
 

 

COMUNE DI URZULEI 

Provincia di Nuoro 
Via Mazzini, 2 - 08040   Urzulei (Nu) -  P.I. 00846380913  - C.F. 82001450913 

Tel. 0782/649.023- Fax: 0782/649.297 – e.mail : protocollo.urzulei@pec.comunas.it 

 

DETERMINAZIONE  N. 386 DEL 13/05/2019 REG.GEN 
N. 178 DEL 13/05/2019 DELL’AREA TECNICA 

 
OGGETTO: 

Contributi ai privati per il superamento e l'eliminazione di barriere architettoniche 
negli edifici privati. Legge 09.01.1989 n. 13 -liquidazione ditta M.M. relativo al 
fabbisogno 2016      

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, e successive modifiche ed integrazioni, recante 

disposizioni in materia di ordinamento delle Autonomie Locali; 

VISTI: 

 il Documento Unico di Programmazione relativo al triennio 2019/2021, approvato con deliberazione 

del Consiglio Comunale n. 49 del 27/12/2018; 

 il bilancio di previsione per il triennio 2019/2021, approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 50 del 27/12/2018; 

ATTESA la competenza del sottoscritto ad assumere atti a contenuto gestorio nel procedimento in esame, in 

esecuzione del Decreto Sindacale n. 3/2019 del 03/04/2019 di attribuzione della responsabilità del servizio al 

31/12/2019; 

VISTA  la Legge 09/01/1989 n. 13 cosi come modificata dalla Legge 27/02/1989 n. 62 che reca disposizioni 

per favorire il superamento e la eliminazione delle barriere architettoniche egli edifici privati; 

VISTA  la Circolare Ministeriale 1669/U.L. del 22.06.1989, esplicativa della L. 13/89 e la successiva 

circolare dell'Assessorato Regionale LL.PP.; 

TENUTO CONTO che il Comune di Urzulei  inoltrava alla RAS:  

 la comunicazione del fabbisogno comunale per l’anno 2014, approvato con determinazione n. 122/50 

del 27/03/2014, per contributi per il superamento ed eliminazione delle barriere Architettoniche negli 

edifici privati; 

 la comunicazione del fabbisogno comunale per l’anno 2015, approvato con determinazione n. 104/44 

del 16/03/2015, per contributi per il superamento ed eliminazione delle barriere Architettoniche negli 

edifici privati; 

 la comunicazione del fabbisogno comunale per l’anno 2016, approvato con determinazione n. 113/55 

del 16/03/2016, per contributi per il superamento ed eliminazione delle barriere Architettoniche negli 

edifici privati; 

VISTA la Delibera n. 52/17 del 23.12.2014 della RAS Assessorato ai Lavori Pubblici Servizio Opere e di 

Competenza del Enti con la quale viene comunicata la concessione di contributi a fondo perduto per il 

superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati per soli € 918,33, inferiore al 

fabbisogno richiesto; 

VISTA la determina n. 38075/1178 del 29.09.2016  della RAS  Assessorato dei Lavori Pubblici Servizio 

Opere di Competenza degli Enti con la quale viene assegnata la concessione di contributi a fondo perduto per 

il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati; 

VISTA la domanda a nome della Sig.ra M.M.  presentata in data 01.02.2016 prot. 318 e relativa alla 

richiesta di contributo per la “Funzione di fruibilità e visibilità” e accolta con il fabbisogno 2016; 



VISTE le fatture presentate dalla sig.ra  M.M.  in data 02/12/2016  prot. 5994 che per Funzione di 

Fruibilità e vivibilità dell’alloggio ammontano all’importo di €. 3.845,10  e quindi per un importo inferiore 

a quello preventivato; 

VISTA la determinazione n. n. 601/300 del 07/12/2016  con la quale si stabiliva di dover liquidare l'importo 

rideterminato ammontante a €. 2.897,99 imputandolo al fabbisogno anno 2016;  

 VISTA la Ns nota prot. 4543 del 06/10/2016 con la quale si comunicava che la RAS  Assessorato dei Lavori 

Pubblici Servizio Opere di Competenza degli Enti con la determina n. 38075/1178 del 29.09.2016, aveva 

assegnato a favore di codesto Comune il finanziamento  a fondo perduto per il superamento e l’eliminazione 

delle barriere architettoniche negli edifici privati, compresa  la domanda presentata dalla Sig.ra M.M. a 

questo Ente in data 01.02.2016 prot. 318 inerente la richiesta di un contributo a fondo perduto pari a €. 

5.958,99 per “Concessione di contributi per il superamento e l’eliminazione delle barriere architettoniche 

negli edifici privati”; 

VISTA la nota prot. 49221 del 06/12/2016, con la quale la RAS ha comunicato la rettifica della graduatoria 

regionale di assegnazione dei contributi, allegando le  varie determinazioni degli impegni e liquidazioni; 

RILEVATO che tutte le domande presentate a questo Comune relative al fabbisogno 2016, seppure 

dichiarate ammissibili, non rientrano tra quelle beneficiarie di contributo  e pertanto, qualora permangano i 

requisiti, potevano essere ripresentate alla RAS con il fabbisogno 2017; 

VISTA l'ulteriore nota RAS prot. 16396 del 21/04/2017 relativa al chiarimento circa la maturazione del 

diritto al contributo  ed alla decadenza del requisito di beneficiario in caso di decesso e cambio di dimora; 

RITENUTO pertanto che, sulla base delle suddette note RAS, la sig.ra M.M. era decaduta dal requisito di 

beneficiario in quanto deceduta in data 03/01/2017; 

VISTA la determinazione n. 253/139 del 24/05/2017 con la quale si stabiliva di  revocare la   determinazione 

n. n. 601/300 del 07/12/2016 per le ragioni sopra espresse; 

VISTA la nota prot. 34600 del 09/10/2018 con la quale l'Ass.to Regionale competente chiedeva la 

Ricognizione casi di domande non ammesse a contributo per sopravvenuto decesso; 

VISTA la Ns nota esplicativa prot. 6418  del 25/10/2018 con la quale si evidenziava la pratica relativa alla 

sig.ra M.M.; 

VISTA la determinazione n. 43362/2106 dell’11/12/2018 del Direttore del Servizio Edilizia Residenziale 

Direzione Generale dell’Assessorato ai Lavori Pubblici con la quale è stato disposto il pagamento in favore 

del Comune di Urzulei della somma di € 2.897,99 a titolo di contributo regionale per l’abbattimento delle 

barriere architettoniche; 

VISTA la determinazione n. 382/85 del 09/05/2019 di variazione al Bilancio di Previsione 2019/2021 e 

applicazione dell'avanzo vincolato; 

RITENUTO di dover liquidare l'importo del contributo  assegnato alla Sig.ra M.M. ammontante a €  

2.897,99;  

DATO ATTO: 

 che è stato accertato che non sussistono situazioni di conflitto di interessi, anche potenziale, del 

sottoscritto responsabile dell'Area e degli altri dipendenti che hanno partecipato all’istruttoria 

dell’atto e degli altri soggetti indicati agli artt. 8-9 del codice di comportamento. 

 che sulla base dell’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto, effettuata dal  

responsabile del Procedimento,  si può attestare  la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000”. 

 che nella condotta del procedimento amministrativo oggetto del presente atto sono stati assicurati i 

livelli essenziali di Trasparenza, in linea con le previsioni di cui al Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza relativo al triennio 2017/2019 approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 10 del 30/01/2017 

 che il pagamento inerente alla presente determinazione rispetta le condizioni di cui all'art. 9, comma 

2 del D.l. 78/2009 convertito in legge n. 102 del 03/08/2009, essendo previsto nella programmazione 

dei pagamenti dell'ente ed è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di 

finanza pubblica 

Tutto ciò premesso; 

D E T E R M I N A 

 di liquidare  alla sig.ra   M.M. (generalizzata come da allegato), in qualità proprietaria 

dell’immobile e portatore di Handicap, il contributo a fondo perduto dell’importo di €  2.897,99 per 

il superamento ed eliminazione delle barriere architettoniche negli edifici privati  per i lavori eseguiti  

per  eliminare gli ostacoli alla Funzione di Fruibilità e vivibilità dell’alloggio; 

 Di dare atto che la spesa di cui sopra  trova imputazione  nel seguente capitolo: 12022/203/20101 



“Trasferimenti RAS per Contributi ai privati per il superamento e l'eliminazione di barriere 

architettoniche negli edifici privati. Legge 09.01.1989 n. relative al fabbisogno 2016, esercizio 2019; 

 Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per le proprie competenze; 

 Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’albo pretorio on line dell’Ente per 15 giorni 

consecutivi e nell’apposita sezione di Amministrazione Trasparente ai sensi del D.lgs. n. 33/2013. 

 
 Istruita da 
CONGIU DANIELA 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 
Firmato digitalmente 

Geom. Cavia Gianfranco  

 
 
 
 
 
 


